
 

REGIONE PIEMONTE BU30 25/07/2024 
 

Codice A1006E 
D.D. 17 luglio 2024, n. 398 
Presa d'atto ripartizione delle somme recuperate da parte di Consip S.p.A. dalle escussioni 
della garanzia fidejussoria della Convenzione Buoni pasto edizione 7 - lotto 1 (ID1488) - art. 5, 
legge 56/2019. Chiusura procedura fallimentare n. 97/2018. 
 
 

 

ATTO DD 398/A1006E/2024 DEL 17/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
 
OGGETTO:  Presa d’atto ripartizione delle somme recuperate da parte di Consip S.p.A. dalle 

escussioni della garanzia fidejussoria della Convenzione Buoni pasto edizione 7 - 
lotto 1 (ID1488) - art. 5, legge 56/2019. Chiusura procedura fallimentare n. 97/2018. 
 

Premesso che: 
 
- con Determinazione n. 3 del 29.04.2016 del Dirigente del Settore Trattamento economico, 
pensionistico, previdenziale ed assicurativo del personale è stata affidata la fornitura del servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei del valore nominale di € 7,00, per la durata di n. 
18 mesi, alla società Qui!Group S.p.A., con sede legale in Genova – Via XX Settembre n. 29/7 - 
Partita IVA 01241770997, tramite adesione alla convenzione Consip “Buoni pasto 7” - Lotto 1 
(Valle d’Aosta, Piemonte, Liguria e Lombardia), CIG derivato 66613976B3 – Ordine diretto di 
acquisto n. 2917424; 
 
- con le Determinazioni n. 125/A1007C del 15.06.2018 e n. 339/A1007C del 28.12.2018 sono stati 
assunti rispettivamente gli accertamenti n. 1295/2018 di € 367,54, n. 2528/2018 di € 960,34 e n. 
2529/2018 di € 8,68, a seguito della restituzione alla società Qui!Group S.p..A. di buoni pasto non 
utilizzati dal personale regionale, per un importo complessivo di € 1.336,56; 
 
- con la citata Determinazione n. 339/A1007C del 28.12.2018 si è provveduto altresì a presentare, a 
seguito della sentenza dichiarativa di fallimento della predetta società Qui!Group S.p.A., domanda 
di insinuazione al passivo nella procedura fallimentare n. 97/2018 per il recupero del credito 
derivante dalla Convenzione Buoni pasto edizione 7 – lotto 1 (ID1488); 
 
Verificato che dalla chiusura del fallimento, conclusosi con il concordato fallimentare omologato in 
data 27/10/2022 e reso definitivo in data 06/12/2023, la Regione Piemonte ha avuto 
soddisfacimento del proprio credito nella misura del 7% per un importo pari ad € 89,98, come da 
provvisorio di incasso n. 13429 dell’11/04/2024 da imputare sui seguenti accertamenti: 
• n. 1295/2018 per l’importo di € 24,74; 



 

• n. 2528/2018 per l’importo di € 64,64; 
• n. 2529/2018 per l’importo di € 0,60; 
 
Preso atto che: 
 
• Consip S.p.A. con nota prot. n. 5270 del 30.01.2024 ha comunicato di provvedere in favore di 

ciascuna amministrazione all’attribuzione proporzionale delle somme recuperate dalle escussioni 
della garanzia fideiussoria, nell’ipotesi di recupero da parte delle amministrazioni medesime di 
una somma inferiore rispetto all’importo complessivo dei crediti derivanti dalla Convenzione 
Buoni pasto edizione 7 – lotto 1 (ID1488), secondo quanto previsto dall’art. 5 della legge 
56/2019; 

 
• il valore economico riconosciuto alla Regione Piemonte è stato quantificato in € 917,84 e che il 

trasferimento sarà operativo secondi i tempi definiti dalla Ragioneria Generale dello Stato; 
 
Ritenuto necessario: 
 
• regolarizzare il suddetto valore economico di € 917,84 sull’accertamento n. 1295/2018 per 

l’importo di € 328,66 e sull’accertamento n. 2528/2018 per l’importo di € 589,18; 
 
• ridurre gli accertamenti residui di cui alle Determinazioni n. 125/A1007C del 15.06.2018 e n. 

339/A1007C del 28.12.2018 per le somme non recuperate, come di seguito dettagliato: 
- n. 1295/2018 per l’importo di € 14,14; 
- n. 2528/2018 per l’importo di € 306,52; 
- n. 2529/2018 per l’importo di € 8,08; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.L. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delleamministrazioni pubbliche"; 

• Legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017; 

• DPGR 16 luglio 2021, n. 9/R. "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale"; 



 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• DPGR 21 dicembre 2023, n. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• L.R. 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio 
di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

 
DETERMINA  

 
- di prendere atto della modalità di ripartizione e di liquidazione da parte di Consip S.p.A. delle 
somme recuperate dalle escussioni della garanzia fidejussoria a favore delle Amministrazioni che 
non hanno ricevuto ristoro integrale dal fallimento della società Qui!Group S.p..A. e del valore 
economico attribuito alla Regione Piemonte quantificato in € 917,84 il cui trasferimento sarà 
operativo secondi i tempi definiti dalla Ragioneria Generale dello Stato; 
 
- di regolarizzare il suddetto valore economico di € 917,84 sull’accertamento n. 1295/2018 per 
l’importo di € 328,66 e sull’accertamento n. 2528/2018 per l’importo di € 589,18; 
 
- di ridurre gli accertamenti residui di cui alle Determinazioni n. 125/A1007C del 15.06.2018 e n. 
339/A1007C del 28.12.2018 per le somme non recuperate, come di seguito dettagliato: 
• n. 1295/2018 per l’importo di € 14,14; 
• n. 2528/2018 per l’importo di € 306,52; 
• n. 2529/2018 per l’importo di € 8,08. 
 
L’efficacia del provvedimento non rileva ai fini della pubblicazione in Amministrazione Trasparente 
ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del 
personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 398/A1006E/2024  DEL 17/07/2024

Modifica N.: 2024/2529/1 dell'accertamento 2018/2529
Descrizione: PRESA D'ATTO RIPARTIZIONE DELLE SOMME RECUPERATE DA PARTE DI 
CONSIP S.P.A. DALLE ESCUSSIONI DELLA GARANZIA FIDEJUSSORIA DELLA CONVENZIONE
BUONI PASTO EDIZIONE 7 - LOTTO 1 (ID1488) - ART. 5, LEGGE 56/2019. CHIUSURA 
PROCEDURA FALLIMENTARE N. 97/2018.
Importo riduzione/aumento (€): -8,08
Importo iniziale (€): 8,68
Importo finale (€): 0,60
Cap.: 30080 / 2024 - ALTRI INTERESSI ATTIVI DIVERSI
Soggetto: Cod. 351670
PdC finanziario: Cod. E.3.03.03.99.999 - Altri interessi attivi da altri soggetti
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3030000 - Tipologia 300: Interessi attivi

Modifica N.: 2024/1295/1 dell'accertamento 2018/1295
Descrizione: PRESA D'ATTO RIPARTIZIONE DELLE SOMME RECUPERATE DA PARTE DI 
CONSIP S.P.A. DALLE ESCUSSIONI DELLA GARANZIA FIDEJUSSORIA DELLA CONVENZIONE
BUONI PASTO EDIZIONE 7 - LOTTO 1 (ID1488) - ART. 5, LEGGE 56/2019. CHIUSURA 
PROCEDURA FALLIMENTARE N. 97/2018.
Importo riduzione/aumento (€): -14,14
Importo iniziale (€): 367,54
Importo finale (€): 353,40
Cap.: 34655 / 2024 - RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE 
SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI
Soggetto: Cod. 297915
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.005 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Imprese
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 398/A1006E/2024  DEL 17/07/2024

Modifica N.: 2024/2528/1 dell'accertamento 2018/2528
Descrizione: PRESA D'ATTO RIPARTIZIONE DELLE SOMME RECUPERATE DA PARTE DI 
CONSIP S.P.A. DALLE ESCUSSIONI DELLA GARANZIA FIDEJUSSORIA DELLA CONVENZIONE
BUONI PASTO EDIZIONE 7 - LOTTO 1 (ID1488) - ART. 5, LEGGE 56/2019. CHIUSURA 
PROCEDURA FALLIMENTARE N. 97/2018.
Importo riduzione/aumento (€): -306,52
Importo iniziale (€): 960,34
Importo finale (€): 653,82
Cap.: 34655 / 2024 - RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE 
SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI
Soggetto: Cod. 351670
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.005 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Imprese
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


